Bia Thủy Môn Đình là bảo vật quốc gia đầu tiên
của tỉnh Lạng Sơn, hiện đang lưu giữ, trưng
bày tại Bảo tàng tỉnh. Bia do ông Nguyễn Đình

Lộc, một viên quan triều Lê Trung hưng hưng công
tạo dựng tại đình Thủy Môn (xứ Đồng Đăng, châu
Văn Uyên) vào năm Cảnh Trị thứ 8 (1670), đời vua Lê
Huyền Tông. Dòng họ Nguyễn Đình của ông vốn là
một trong bảy dòng họ thổ ty nổi tiếng nhất của xứ
Lạng, thường gọi là “Thất tộc thổ ty". Theo gia phả và
sự tích các thổ ty, gốc gác của dòng họ Nguyễn Đình
ở huyện Thiên Lộc, phủ Đức Quang, tỉnh Nghệ An.